47

Q. D. B. V.
ΑΛΟΓΑ
**GENTILIVM
SACRA,**

DISSERTATIONE QVONDAM ACADEMICA

NOTATA,
DENVO, CVM ACCESSIONIBVS,
RECENSUIT

CHRISTOPH. HENR. ZEIBICHIUS. D.

I L E B V R G I,
IMPENSIS AC TYPIS IO. FR. BERGEMANNI, TYPOGR. SENAT.
A. R. S. c15 locc XXII.

GENITIA
AGOGA

ALLEGORICALIS ACADAMIA

CHIROPHTHYSICUS

STANZEN AUF DAS LEBEN UND TODE

ΑΛΟΓΑ. GENTILIVM SACRA.

Qui suo tum tempore iudicium rationis generale dixerat
impedimentum, quod nostrae cum Calvinianis unioni obstet,
duo, τὸς quondam ἐπίκλητος γραφαῖς I. B. Carpzouius, Dipp.
Acad. p. 1028. miserandam nunc seculi conditionem de-
ploraturus esset, siquidem videret, a multis, etiam recte
credentium coetui, ut videri volunt, associatis, rationi nimium saepe in-
dulgeri, maiusque adeo hiac inde peculio seruatoris, quam pro sententia
multorum, imminere periculum. Non facile id agunt per plures, ut, cum
Baelio, concordiae Fidei ac Rationis, quam laquelotus ediderat, oblocutu-
ri, minus, quam par erat, huic tribuere veline; *Reponses aux Quest. d'un Pro-
vincial, T. II. p. 638. sq. 1014. sq.* Multis scilicet simplex nimium Religio, aliis
verbum, in fontibus minimum, emendandum, Ministerium, status omni-
um, cui insultent, maxime idoneus, zelus ac feruor pro veritate, paene
abolendus, piorum, veterum imprimis, Theologorum placita (si vel
prosorsus Symbolica sint) vix amplius nominanda, immo, ipsissima salutis
media videntur talia, ut eleuare eadem varie, hominum contra capere
benevolentiam, violare impune, et cum ludibrio, praecepta Dei prae-
cipua, modo hanc comode sic possint transfigere vitam, non licere mo-
do, sed prosorsus gloriosum putent. Tulit omnino aetas Rationalium pro-
geniem, nocentiores illa, ubi RATIONALES, Lampridio, H. Valesio, ali-
quotque in Codice locis docentibus, Procuratores saltim Principum
erant, caduca et vacanta bona vendicantes fisco, vel redditus Principi
communes exigentes. Vid. *Lactant. de Mort. Persecut. c. 7. p. 68.* cum
not. Baluzii, ibid. P. II. p. 6. et *Io. Columbi*, pag. 279. Absurda pro-
fiteri sacra, insipientis; at vero non, nisi ad rationis exigenda trutinam,

consecutari ubique, rerum sacrarum incuriosi et minus providi, illiusque insuper est, de quo, una cum sociis, illud Apostoli valet, Φάσοντες εἰς τὸ φόρον, εἰς πάνθεσταν. Rom. I, 22.

II. Medium itaque hic carpere decebat iter, ne hinc rationem reiiciendo proorsus, stipites euadamus ac trunci, absurdissimarumque quirumuis fabularum propugnatores; hinc vero rationis decempeda emetiri, quae ὑπὲρ γῆς, λόγου, γὰρ αὐλαῖαν sunt, temere moliamur. Doctum, sobrio rationis usu admissum, esse simul, et mysteriorum admiratorem, conuenit omnino, ex consilio Hieronymi, in rationali, Sacerdotis in pectore) doctrina et vericas ponitur, ut discamus, Sacerdotem doctum esse debere, et praeconem dominicae veritatis. in Malach. T. VI. p. 236. F. Est quaedam Rationis et Fidei quasi concordia, saltim si suis se quaeque limitibus contineat, non continua contentio et pugna, quamvis in argomento hoc excutiendo hic dum alter altero felicins fuerit versatus. Dan. Haetii studium in Quaestione Alnetanis, vbi Magnifico Loeschero, in Praenot. p. 153. iudicante, fidem et scripturam disputationibus Philosophicis plane non esse interponendas, docet, adeoque in peculio Rationis, nullum reuelationis ius relinquit, non memorabo; Saltim quae inter Jo. Clericum et Petrum Baelium hic fuerint disputata, illo utriusque afferente concordiam, hoc vero pugnam, quaeque Baelius in primis, occasione Jaqueloti conformité de la foi avec la Raison, monuerit, neminem eruditorum fugit. Reponses aux Questions d'un Provincial, T. III. p. 638. sq. Maiori itidem animi voluptate peruoluunt, quae Auctor illustris libri, *Essais de Théodicée*, quem virum, quo baud sciret, an Lutherani celebriorem unquam habuerint, Turretinus vocat, Nub. Test. Praef. ** 4. de Concordia Rationis et Fidei, discrimine inter contra ac supra Rationem, itemque, inter absurdia et incomprehensibilia, praecclare ostendo, antequam, quod ibi palmarium est, aggregatur, pro more exquisitus commentarius est. Et sane, dummodo Rationem, emendationis patientem, et sic etiamnum suae sibi imbecillitatis conscientia, innatis porro suis notionibus, suoque, quod pensat obiecto, contentam, eamque insuper, quae supra se esse multa, sibique non pervia, sed incognita, et a DEO, qui falli nequeat, alibi percipienda, ultra libensque fateatur; si talem, inquam, hic nobis Rationem sisteremus, concordiam, credo, cum Fide, ut ut eiusmodi saltim, que inter Dominam servamque intercedit, quilibet haud operose deprehenderet, meru omnia obiecto, hac via regia se in castra, hinc Rationalistarum, hinc vero Fanaticorum, incidere posse. Nervosae, pro more, suo tempore haec edifice-

edifferuit D. Christoph. Franckius, arbitratus, Mysteria revelata rationis principiis nec CONVENIRE (quod nemo ignoret) nec DISCONVENIRE (quia illis, utpote rebus, in suo circulo non contentis, non repugnant) sed saltim NON CONVENIRE (dum isthaec Principia ad Mysteria revelata plane non pertingerent) Exerc. I, Anti-Limborch, p. 24. et in specim. Controv. c. IV. p. 80. sqq.

III. Suos itaque intra limites se dum continet Ratio, sine offensione procedet, in via, bene sibi aliquo quirita, nec per inhospita tessa errabit facile, erratura alias, siquidem in Mysteriis ferre sententiam (vid. Saurini Cogitat. de verbis: *Hoc est corpus meum, signo V. et Relat. Innoc. 1717. p. 103.*) vel, cum non nemine, hac sibi sententia, ceu fundamentali, ab blandiri velit, non oportere scilicet *Theologiam quicquam, quod ratione (citra restrictionem posita) contradicat, docere.* Cautel. Studios. Iur. p. 492. Male omnino vel ipsi Lutheru nostro a personato Ier. Heraclito Christiano, in *Lutheru ante Lutheranismum*, assingitur, quasi Rationem ac naturale lumen super omnia, immo pro ipso habuerit Christo, qui adeo sic in omnibus, etiam profligatissimo quoquis, inueniatur. Absit; Nunquam Rationalistarum, quas vocant, pressit vestigia Noster, utpote quae illum potius modis omnibus terrebant. Socinianos, Arminianos, Naturalistas, tum et magna orbis Politici et eruditii saepe Sidera, magnam insuper Angliae in primis, Belgique partem, quid quaeso longius a veritate abduxit, nisi nimia, et laxatis veluti frenis, data Rationi libertas? Hanc, cum natura matre, dum dominari incipit et ludibria intentat, nisi cum Ismaele et matre ancilla, mature eiicias, exilioque multes, molietur nullo non tempore aliquid, quod futurae voceat hereditati. Cum de animarum agitur salute, aliquid esse etiam sine ratione faciendum, teste Arriano, vel ipse Epicurus dixit; Et *insolubilia argumenta etiam in naturalibus, ob quae tamen contraria non sit deserenda opinio, inueniri*, Sextus Empiricus asseruit. O.O. f. 8. Vid. Arnob. contr Gentes L. II. circa fin. Sat vulnerum est! Cœrum sive Pontificiorum, sive C. Reformatorum intueamur, sat utrinque damnorum, ex dominantis Rationis arbitrio. De illis, Rationem nimium audientibus, Gerhardus copiosus egit; Conf. Cath. L. I. P. II. c. 18. p. 281. sqq. quare et C. Reformari, dum Rationi, pro more, indulgent, ad propriam Pontificiorum confessionem prouocare solent. vid. *Reflexions sur l'Eu- charistie* p. 103. sqq. Et quantumvis in alterum saepe *extremum lapsum, à loca in suis sacris frequentissime ament, quod alibi docuimus abunde (im Auffsehen Gottes auf sein Lutherisches Zion P. I. p. 300. 395. sqq. 405. 414.*

491. 547. 614. 741. et ex ipsis adeo Pontificis nonnulli (quos inter *Du Pin* memorandus) Doctores suos interdum habeant p. o illis, qui n'ont point appuyé leurs opinions sur l'Ecriture S. - - mais sur des raisonnements souvent frivoles: (*Methode pour étudier la Theologie* p. 108. sq. Fabulosa tamen et inania queuis sanae congruere Rationi, omni contentione docere et inculcare solet, vid. Dezii *la foy des Chretiens et des Catholiques justifiée*. A. 1714. De his, Caluino additiss, res clarior est, quam quae repetita indigeat commemoratione. Quae I. Saurino hic sedeat mens, audiuius supra. *Principium Theologiae et Scripturar interpres* Ruinardo Andala eſl Ratio. *Summa Theol.* p. 10. 53. Ab aliis saltim, quo corrupta eſl iudicandi in rebus fidei facultas illi adimitur. F. A. Lampius in *ignibus fatuis Roemling*. p. 46. Alii tantum Rationi, ceu unico fundamento, fidem se superstruere, cum Wendelino, negant. *Exercit. XXXII.* p. 479. Liberaliores vero his adhuc alii, les plus infallibles lumieres de la raison, cum Io. Claudio; Rationem, normam secundariam, cum Turretino aliisque; immo, vt fundamentum Religionis, cum Roellio; vsum rationis non saltim organicum, sed principalem, cum Marckio, allegare ac defendere solet, quae studio singulari et iudicio non minori conquisita videoas, in celeberr. *Seuerin. Lintrupi* velitat. *Epistol. inter Majnum et Infantium, Praef. §. V.*)()(). b. sqq. Quae saepè de ratione, in genere, et sine temperamento, pronuntiant: *Comment pourrions-nous sans la raison, y (dans les saintes Ecritures) decouvrir la volonté de Dieu? Et vice versa: Ce seroit une chose étrange, qu'on ne pût persuader à des hommes raisonnables de faire usage de leur raison, sur tout dans une occasion si importante, où il s'agit de savoir ce que Dieu exige de nous, Reflexions sur l'Eucharistie* p. 23. 102. quis, quaeſo, ferat, ac salua veritate, ferre posset? *Ex solis rectae rationis et verbis diuinis lumenibus, dum mollissime incedere vult* I. A. Turretinus, res sacras iudicari optat, tametsi τὸ αὐτῷ σολεύει κανόνι, τὸ αὐτὸ φροντί, Phil. 3. 16. utpote quod sibi obstat minime credit, *Apostolus praecepit; Nub. Teſt. Praef.** 1. b.* qui et postea primum hoc principium ponit: *Nullius rei cognoscenda et credenda necessitatem nobis incumbere, quae nobis clare reuelata non fuerit, et ad quam credendam, facultates a DEO necessarias non acceperimus;* *DEVM nolle id credi ab hominibus, ad quod credendum natura inepti sint.* I. c. Cap. IV. p. 15. sq. Plura Dan. Maichelius hic dabit, in *Examin. Refutationis Turretini*, quem sibi oppositum librum, dum pensat Turretinus, exemplum suetæ sibi suisque moderationis dedit, dum *Maichelium* primum a doctrina, ingenio et beneuolo in se animo

com-

commendat, mox tamen succinctum eius in 76. paginis amplis Examen, ad quod a se vix totidem voces sit accepturus, perstringit, Pyrrhoniusque egisse Patronum, ac Anthropomorphitis veluti dedisse arma, miro nouae moderationis exemplo, accusat. *Nub. Test. Praef. XXXI. b.* Est haec infelix illa via, qua progredientes, sui tandem obliviscuntur, et quaevis deterrima audent. *Calcant hanc Auctor libri nocentissimi (Raisonement über den Unfug dörper, welche die Philosophischen Meynungen wider die Schriffr, absolute verwerffen A. 1712.)* vt pote qui, errasse Scriptores *Geotwéy 1789. subiuniori afflatu illos fuisse minime percusso, verum Christianismum confidere in moralitate &c. p. 9. 65. 67.* confidenter postea afferuit. Detonabat apud Anglos in *Chillingwortum Presbyterianus, Cheyne-*
lius, cui Haeretica illius sententia: Rationem esse fidei opponendam, me-
ruisse visa est, vt librum illius The Religion of Protestants a safe Way to
Salvation, simul in demortui sepulcrum coniiceret, insuperque pro be-
neficio habendum esse, putaret, quod pro funere ex Ier. XXII, 19.
illum quasi non laudasset; Quae afferit, eademque Domino de la Pillo-
niere obiici posse, Episcopus Brangertiensis memorat. Nou. Litter. Lips.
1718. p. 497 sq. Fidem suffulciri à Ratione, hancque confirmare sensum (sie
 bekraftige die Empfindung wohl) sententia *Iac. Abbadii est, nemini,*
quamuis in iis, que et antecedunt, et cosequuntur, colores quosdam
quaesuerit, facile approbanda. Kunst, sich selbst zu erkennen, p. 6. Aperte
magis, adeoque ut noceat minus, Io. Lockius hic cogitata eloquitur, cu-
*ius Christianissime raisonnable Christianismum fere omnem sustulit e me-
 dio, reliquique eiusdem labores, vbi in primis Paraphrases Pauli Episo-
 larum adornare suscepit, Socinianis passim frigidam suffundunt. *Haud*
aequum esse, putat, reuelationi assentiri, quando cum clara nostra cogni-
tione (quam intuituam vocat) pugnet; Cum claram hauimus rationis
sententiam, eo hanc nomine repudiandam non esse, quod res spectet ad si-
dem. De Intellect. human. L. IV. c. 18. vid. Dn. Foertschius, in Con-
 trouers. nucl. p. 86. seqq. 43. sq. Magnifici Loescheri Prax. Piet. P. I.
 pag. 858. Lintrupii Velitat. Epistol. Praefat.)) (3. a. b. Geissli
 Sitten Lehre pag. 41. Verum est, vbi ad iaculandum in sublime lapidem
 vires adfunt, alteriusque auxilio non opus est, frustra sublimiorem
 expectamus reuelationem; Ast vbi vires quae absunt, falso suppo-
 nimus, auxiliaque gratiae, Sociniano more, in quibus Lockium per
 omnia insontem nemo facilè pronuntiabit, respuimus, ibi frustra ia-
 culatorium exercere molimur; ne dicam, maiori nobis in pretio esse*

Scriptu-

Scriptaram oportere, quam ut rationem pro libro, litteras diuiniores vero pro illius supplemento habere velimus. Socinianum ibidem non esse, qui pro tali habere nolit, male sequitur, vi et satisfactionis Servatoris optimi vilipendium inter capita secundaria (Neben-Punkte) a nullo tanti Mysterii admiratore, facile numerabitur. *Biblioth. Nou. Hal. P.XXXII. p.144. 148. P.XL. p.261. 263.*

IV. Non tam in Rationem, donum DEI eximum, iniurii, aut stuporis adeo amantes sumus, ut illam fuis sese limitibus continentem, aspernemur, qui ἀλογα potius Gentilium Sacra, aliorumque, modis omnibus detestamur, quod etiam infra §.III. suo fusius docebitur loco. Manet Ratio donum DEI non postremum, nunquam non grato in DEV Manimo, qui et ita nos liberas creaturas a brutis, reliquisque animantibus distare, iisque praeflare voluit, agnoscendum, adeo non negligendum aut suffocandum, ut de ea, male collocata, ceu dono DEI amplissimo perditio, Iudici supremo habitus sit nemo, quod respondeat. D. Antonius de aestimatione Rationis Theolog. pag. 23. sqq. Conf. Muzelius, de Rationis natura, increment, maturitat. &c. p. 1. sqq. 320. sqq. Est suus Rationi honor, siue primas, easque veras rerum Ideas, natura inscriptas et Axiomata primum nota, siue vires cogitandi pensamus; Et quantumvis ex lapso, et quae successiv postea, asueta factio, falsae emergerint Ideae et Axiomata, sequente proflus in his potentiss peruerso habitu, que, quia bono subinde praevalent, causa sunt, quod Scriptura Rationis potissimum sub hac corruptione, et, quod passa est, contagio, mentionem faciat: Non truncandam tamen et abolendam proflus, sed capiuandam tantummodo eandem memorat, cuius λογισμοι saltim καὶ Ψωματικαὶ απογευva (2.Cor.X.5.) euersioni et captiuitati destinantur. Tribuat nobis ἀλογας Andras Wissowatus, Libro, de Religione Rationali; Aerem verberat Wissowatus, B. Mayerus regessit dudum, sicut nemo nostrum, Theologum sine intellectu intelligere debere diuina Mysteria; ita nemo sine ratione trattare, dixit: *Quis rationem subiectum informandum unquam negauit? Quis rationi officia in capitum fidei evolutionibus, officia organica ab iudicauit unquam?* De usu Philos. in Theol. p. 6. sqq.

V. Poterant hoc etiam assequi Gentiles, tot absurdis, quibus sese contaminabant, Sacris, Numen iri minime placatum, vt pote quibus offensionem potius et indignationem Deorum, quos sapientes tamen et sanctos existimare debebant, sint merituri. Erat quondam in Ecclesia Haereticorum genus, ἀλογων nomine insignitum, propterea quod λογο-

70v

yov, a quo Ioannes Euangelium auspicatur, respuebat, et, cum divinitati Scrutoris adeo inimicum esset, Euangelium etiam, quod dixi Johannis, una cum Apocalypsi, repudiabat; pestilens (quicquid Arnoldus pro horum etiam molliendiis erroribus tentauerit, *Haeresiol. P. I. L. 2. c. 4. p. 78.*) adeo Haereticorum progenies, ut non solum Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Damascenus, alii, illam sollicitius descripsierint, sed etiam ἀποστολα ἀρνησθαι, defectio, Deum negans, ac Theodosius Coriarius, αἵρεσις της ἀλογίας αἰρέσεως, filio Epiphanii p. 462. ἀρνησθαι, της ἀρνησθαι, ἀποστολα Dux ac Pater defectiois, Deum negantis, ALOGORVM scilicet horum sive ALOGIANORVM, appellaretur. Euseb, *H. E. L. V. c. 28. p. 196.* Vid. B. Ittigus, *de Haeresiarch. Sett. II c. 15. p. 229.* Venerantur hos ALOGOS Patres et Antecellentes Sociniani, ut ideo et ipsi in Belgio adhuc, ALOGORVM nomine veniant. B. Mayeri *Histor. Socinianism.* pag. 6. Arnold. I. c. P. II. L. 17. c. 13. pag. 534. Valeant tamen isti, qui portio quadam esse Christianorum voluerunt videri; Nobis nunc potius constitutum est, delibeturumque, professorum Gentilium ἀλογα perquirere instituta, quibus quoque non abstinere in Sacris, et nomen adeo ALOGORVM, vel ALOGIANORVM omni itidem iure meruerunt. Non solius scilicet Epicteti inueniuntur ἀλοφα, (Φαινούμενος saltim ὑπέροφα) sub Praesidio V. C. Ludov. Christ. Crellii A. cl. Icc xi. ac xvi. ex posita; sed penes Gentiles quoque alios, sapientissimos quoque, inueniuntur eadē, & quod miramur, tum maxime, cum Diis suis accedere proxime, cultuque praefarei, suscepserunt. Largiamur, peccorum, quae ἀλογα hicc ſaūa audiunt, 2. Pet. II. 12. Iud. v. 10. Sap. XI. 15. (16.) eos, non induisse prorsus naturam; Id tamen effecerunt ſaepè, ut intelligendo intelligenter nihil, λογιμὸς ἀδικὸς conciperent, adeoque ἀλογα ἐγενήθα, καὶ κυάδατα ἔτελη, Sap. I. c. adorarent. Ratio nobilitat in primis illos, qui, ignobili vulgo superiores, sapientiae student, et prudentiae statuant exempla, quod, qui negligunt, ἀλογα dicuntur committere Festo, Act. 25. 27. ac laborare ἀλογα, Iuliano a Gregorio, bonis literis interdicenti Christianos, tributa. Accusarunt equidem Gentiles (labis originalis, undeque venerit, ignari) quandoque vel ipsum Numen, praeceundo Cotta, quod Ratione peccetur, ut satius fuerit, nullam omnino nobis a Diis immortalibus rationem, quam cum tanta pernicie datam. Si enim ratione hominibus Dii dediffent, dediffe etiam malitiam: Cic. de N. D. L. III, Conf. Pfanneri System, Theol. Gent. p. 251. Ast, ciuitate eos prope-

modum ipsos quandoque Rationem, atque ἀλογες esse, quam sana Ratione uti maluisse, hoc sane imputare libi, non aliis, debebant. Sapientes hinc merito percensent simulacra, εἰς ἀφρόνων παρῆδα, in λα-
gueum pedibus insipientium posita, Sap. XIV, 11. 12. 15. 20. 21. quorum
εἰλόγων dum inhaerebant cultui, μογάλων ζῶντος αγγοῖς πολέμω, ma-
gno viuentes ignorantiae bello, merito appellitantur. I. c. v. 22. Clemens
Alexandrinus τὰς εἰλόθησες, immo ἐπιβλαβεῖς τῆς ἀληθείας παρεξθά-
σεις, lubricas et exitiosas a veritate digressiones, quas prudenter qui quis
exhibilat, fusiū perstringit. Protrept. OO. p. 13. 12. Eusebius, Gentilium
Sacrī, saepe sane εἰλόγοις, obloquens, τὰς λόγους αὐτὸς παρένει, τὴς
τῶν επωδίζεται μαθάνειν, ipsas inuestigare Rationes, et indagare demon-
strationes, licitum existimat ac proficuum, qui et σώφρου λογισμῷ po-
steia iudicans, Gentilium δὲ solā pluribus auersatur, causasque (τὸ εὐλο-
γον) suae a fictitiis Numinibus desectionis iustissimas, reputat, illosque
demum huius Rationis compotes (σάντες ἐπὶ λοιστοῦ) evallis, memorat,
qui nouam aliquando, prisca reliqua, viam iniuinerint, immo totam fabu-
larum (priscarum) solluiciem despuerint, maioresque suos, effuso quo-
que risu, cachinnisque fuerint prosecuti; Praep. Euang. L. I. c. 5. pag. 16.
et L. II. c. 2. p. 61. c. 3. p. 63. 64. c. 4. p. 68. Cæci, incogitabiles, excor-
des, non multum mutis animalibus differentes in cultu videntur Laelatio
Gentiles. defals. Relig. L. I. c. 8. OO. p. 27. Et Arnobius, quid, o parti-
cipes Rationis, audetis homines proloqui? merito inclamat, cum ἀλογα
Paganorum sacra ex instituto percenset. Contr. Gent. L. I. p. 17. Et Cle-
mens Alexandrinus denuo, οἱ ἀτακτοι καὶ ἀνόνται, τὰ ἔβν εἰσίν, qui
immoderatis sunt et insipientes, gentes sunt. Paedagog. L. 2. p. 146. Eru-
bescere oportere simulacrorum cultores, veriusque de his Diis sentire
animalia mura, mures, hirundines, miluos, quandoquidem sciant,
non sentire eos, ut rodant, insultent, infideant, et, nisi abigerentur, in
ipsō Dei ore nidiificaturi sint; araneas vero faciem eius intexere, et de ipso
capite sua filii suspendere, ut adeo male sani et vanae et perditaे mentis in-
ista desipiant, ex ipsa errantium turba mutua sibi patrocinia praefest, Ostia-
nius Minutianus diu monuit; p. 16. 17. ut adeo, iuxta Martyrologium ve-
sus et Bedam, in passione Satyri, iure despuerint in idola fidèles, concinen-
te Prudentio:

Quis Iouis infectam sanie non despuit erari?

Elmenhorst. Comment. ad Minut. Fel. p. 23. Erat haec namque profun-
da

da adeo, pudendaque Gentilium superstitione, iudicante T. Pfannerio, ut bonam mentem, ipsanique Rationem eiurasse videri possint; System. Theol. Gentil. p. I. Superstitione, vel ipsi Socrati clusa, in Deorum contumeliam, vel per querum, hircum, canem etc. iuranti; Superstitione, quae Poëtae Deos, uti infantuli puppas, fingeabant, Deamque Bonae nomine adoratam, Fatuam vel ipsi profitebantur. Vid. Mornaeus, de V. R. C. cap. XXII. p. 469. 470. 471. Iure hinc stolidi, quibus ineptissima tribuantur ludibria, Hespiniano, de Feſt. Christian. pag. 21. b. laborantes infania, Seldeno de DIs Syr. p. 57. audiunt, tametsi illud Hierocles, λόγῳ ἐργῷ πείθεσθαι, καὶ Θεῷ, Ταῦτα εἰ, idem est, Rationi parere atque Deo, inclament; et cum Tullio de Ratione, summa lege, multa memorent. Vid. Scharrack. de O. S. I. N. p. 92. seqq. Merito, suo iam tum tempore, vel ipse Caro, sacerorum sibi ἀλογῶν conscius, mirari se, aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset. Cic. L. 2. de divinat. n. XXIV. Religio namque gentilis inaniſ ridicula maleque cohærens erat, bene iudicante S. R. Buddeo, ita tamen, ut vanitatis huius ministris bene cederet, utpote quos metuebant maxime, ac Sacerdotio, teste Plutarcho, non facile mouebant, ne fraudes ridiculi cultus prodendo, ingens isti Reipublicae periculum attraherent. Vid. S. R. Buddeus, in Concord. Relig. Christ. Statusque Civil. p. 83. 96.

VI. Mouebant me haec et alia quandam, cum in Academia adhuc agitarem, ut dissertatione publica, Locum, in Sapientum ordine nihili perbenevole datum, vindicaturus, ἀλογα isthac τῶν ἔξω Sacra paullo diligenter percersem, quam nunc, dum non displicuisse prorsus rerum intelligentibus, intelligo, cum accessionibus denuo exscribendam, cordato viro, qui ultiro se sumtus facturum receperat, trado. Fateor, quatuor namque ab illo tempore elapsa sunt lustra, multa, si nunc ordiri ab ovo tractationem omsem voluissem, me additurum, alibi etiam rem aliter ordinaturum fuisse: Ast primorum quoque recordari conatum, dulce est, si cum primis diem posthaec magis docuisse diem, cum quedam voluptatis sensu experiamur. Πηδαὶ γῆρας χρηθὲν τῷ πνέυματι, saltat quandoque, ex sententia Gregorii Nazianzeni, senectus, commodata Spiritui; Vid. Dn. D. Waechteri, Soceri optimi, Epist. de Codice. MSr. Greg. Naz. p. 10 seq. Ast nec iuuenilis actas pudenda prorsus laborat inertis, et dum, quae iuuenes scripsimus, alias actatis veniam facile consequuntur, nec suppidere decet eorum prorsus, si qua meliora iis, animis; qui subsecuti sunt, dare valeremus. Filiiis Musicorum licet, va-

riis modulationibus se aliosque recreare prius, quam sacrum aliquem hymnum organo simul scienter inflectant: Et nobis adeo hoc minus veretur vitio, quod ea, quae sacris studiis nondum prorsus addicti, quandam meditati sumus, queaque a re sacra aliena prorsus non sunt, extimulante typographo, ut, dum feriantur in excudendo opere Biblico, coque laboris plenissimo, prela, hic habeant, quod interea crepent. Faxit Deus omnia feliciter!

I.

Deum sibi, et eum quidem Ratione destitutum,
fingere velle, ἀλογον!

Nihil quicquam eorum, quibus summa alioquin rerum praestantia et virtus censeri solent, dum Numinis supremo deest, nec Rationem quoque, summam illam et eminentem in primis, deesse illi, facile, si bonae mentis curam habere velimus, asseveramus. Nihil est, quod non intime intelligat, nihil, quod non ratione quadam, a maculis naevisque omnibus, intelligendi actui alioquin adhaerentibus aliena, cognoscat, id quod hinc ipsa Numinis natura, hinc vero opera ejus stupenda sane, clare satis ostendunt. Prisci illud Philosophi, multis retro Seculis, dum perpendebant, simul et ob hoc, conueniente magis vix nomine, quam Mensis aut Rationis, Deum vocari posse, serio contendebant. Pythagoras certe, cum semel pronunciasset, μηδένα εἶναι σοφὸν ἀθρωπόν, οὐδὲν θεόν, et consuetum alias Sapientis nomen detrectasset, ut ex Heraclide Pontico Laërtius refert, *de vis. Philos. Prooem.* illud agebat subinde, ut Deum modo, tanquam Animum per universas mundi partes, omnemque naturam commeantem atque diffusum, modo tanquam νέον καὶ ψυχήσιν, juxta Lactantium, *Lib. I. div. Inst. c. V.* et Clement. in *Protrept.* sibi suisque repreäsentaret. Hac sit ea sententia perinde deinceps animis auditorum, Epicharmi in primis, de Deo, quod ea, quae antecedunt, facile docent, sic differentis: νέος οὖτις, νέος αὐτός· τὰ δὲ ἀλλα καφά καὶ ιυφλά, quod alibi clare sat is explicat: οὐδέν εἰ φένυγες ή θεόν, νέος γινώσκειν τε δεῖ. Αὐτὸς εὖδ' αἴμαν ἐπόπτης. Clem. Alex. L. II. Strom. p. 369. D. Immo placuit & aliis, Deum hac ratione describere, Xenophani quippe, ευμένην εἶναι νέον, καὶ γένοντα, καὶ αἰδίον, existimanti; Laërt. L. IX. cum quo Democritus idem sensisse, quibusdam fertur. Ratio proinde Dei concinnam mundi efficit structuram, coelum eadem adhuc versat, terram suspendit, mutuque suo confirmat, aquam in

in nubibus librata, mare suis finibus compescit, terram frondibus vestit,
 & quae nostram rationem longissime excedunt, ratio diuina copiose
 allequitur. Detur, cui haec dubia videantur adhuc, et S. Athanasius
 dignum minus sobrie dubitante responsum feret: εἰ τις ἀπίστος ξῆλος,
 περὶ τῶν λεγομένων, εἰ δὲν ἐστὶ λόγος θεός, μάνιον μὲν ὁ τοιότης
 εἰμι φίλαλος περὶ λόγου θεοῦ. Or. Contr. Gent. p. 44. D.

II.

Rationem in Sacris dominantem venerari, ἀλογον.

Ratio haec vero Dei, quamvis exempli loco nobis proponatur subinde,
 adeo, ut in omnibus, quae meditamur, quaeque molimur, Ducus perpetui in-
 star, rationem agnoscere fas sit: Cognitum tamen illud simus est et maxime
 exploratum, immo clarissimi Scripturae Oraculis abunde satis evictum, in
 sacris, rebusque mysterii plenis, cessare judicium nostrum, nec sumere sibi
 quicquam arrogantis oportere. Frustra veritatis diuinae sensum ex ra-
 tione et conuenientia cum intellectu humano ita aestimat dissentientium
 quorundam stupor, ut, quando absurdum aliquid rationi occurrat in
 Sacris, modum aliquem dicendi confingendum esse putent, quo verba
 non simpliciter ut sonant, debeant explicari, vid. Schlichting. cont.
*Meisn. de Trinit. fol. 127. Smalz. Hemil. in c. I. Joh. fol. 89. conf. Vedel. Ar-
 can. Armin. P. I. L. I. e. IV.* Quam huic inhaeserint sententiae permulti,
 et generale adeo unionis mutuae impedimentum, ex Zwinglio, Wittichio,
 Alinga, Jo. a Wayen, Roellio, amoebaci item Huberi et Witsii,
 pro more, solidissime docuit I. B. Carpzovius, Disspp. Acad. p. 1028. seqq.
 Quas dederit turbas exercitatio paradoxa, Philosophia, Scripturæ interpretes
 (Lud. Meieri, Medici, uti fertur, Amstelodamensis) abunde constat; B. Mayer.
 de usu Philos. in Theol. p. 1. sq. magisque Copiatrix tot ἀνθρώπων mirabimur,
 si Velthusum, de usu Rationis p. 48. et sibi passim, et Andream Wissowatium,
 de Religione Rationali, immo Auctorem libri: *Fides et Ratio collatae*, ubi spi-
 ritus Poireti dominatur ubique, attentius paullo legemus. Nec sibi
 hinc satis temperavit Sam. Clarcius, de veritate Religionis Christianæ tra-
 dicens, cum omnes Fidei Articulos consona docere Rationi, praesumit.
De l' Existence et des Attributs de Dieu. T. II. p. 302. Simonianos, Gno-
 sticos, aliorque, nimirum tribuentes rationi, cum Tribechonio, Hist. Natu-
 ralism. p. 26. seqq. castigarunt alii; Nec Latitudinariorum latere pote-
 runt furores, qui Spanhemii Elenchum Controvers. ac Juriae Religion du
 Latitudinatre studioius paullo pervoluerit, Ex Patribus Justinum Mar-
 tyrem

tyrem de Christo, ceu λόγῳ σπεζματικῷ, ἐμΦίτῳ παντὶ γίνεται θεωρίᾳ,
 commemorare, et Origenem, Deum semina eorum, quae docuerit per
 Prophetas et Servatores, indidisse quoque (ἐγνάτοσταρχεῖα) omnium mor-
 talium animis, docuisse hoc demirari magis non nulli poterant, vid. Montacu-
 tius, Appar. I. ad O. E. p. 20. seqq. et qui solide haec amplius deduxit,
 Dn. Buddeus, de Fid. naturali Cap. I. §. 2. seqq. Conf. B. Hulsemann, Bre-
 uiar. c. I. §. X. p. 41. et D. Anton. de aestimat. Rat. Theol. c. 3. p. 49. seqq.
 Quam vellemus, nec aliis firmiter has sedere sententias, dubia Rationis
 contra res fidei, superari ac tolli a Ratione posse; (eui opinioni se oppo-
 nit in primis Baelius, vid. Entretiens de Maxime et de Themiste. P. II. p. 69.)
 Rationem, ne corruptam quidem, fidei obloqui articulis; non esse, quae
 sunt revelata, rebus ex ratione notis, certiora, la Placette, Reponsé à
 deux objections. c. 5. i.e. p. 54. 119. Fides ἐλεγχός μη Ελεπομένων dum
 jure meritoque audit, aliud quid postulat. Epicurus ipse, Arriano te-
 ste, cum de animalium salute ageretur, aliquid etiam sine Ratione fa-
 ciendum esse, existimauit, Vid. Arnob. cont. Gent. Lib. II. circ. fin. Cand-
 dos, & sanos homines, Greg. Nissen. inquit, Fidem habere decet iis, quae
 a Deo dicuntur, modos autem & causas, nostram intelligentiam exceden-
 tes, exquirere non oportet. Si enim omnia a nobis percipi & comprehendi
 possent, non praestaret nobis is, qui praestat. Orat. II. de Resurrect. Chri-
 sti. Ratio regulas suas ex inductione rerum naturalium tantum conficit,
 earumque conditionem cupide ac studiose rimatur, et fidei res adeo, cir-
 culo quippe suo spatioque minime contentas, ne quidem attingit. Vid.
 Aug. contr. Acad. L. III. c. 19. & Tertull. de Anima c. I. Triples nobis,
 Huetio teste, ad comparandas rerum notitias, datum est instrumen-
 tum, Sensus, Ratio & Fides: Sensus Rationi, Rationem Fidei prae-
 texi, et uti Ratio Sensibus, sic Fidem Rationi auxilium ferre, admisso-
 que eluere errores. Sunt quaedam ex Ratione firmissima, tamque con-
 stanter certa, quam fert illud vis humanae naturae, summoque adeo
 certitudinis humanae gradu: attamen certitudo ea, si comparetur cum
 certitudine Fidei, ponitur in gradu inferiori, propterea, quod restri-
 ctionem paulo limitatamque veri demonstrationem inferre videtur. Patet
 haud dubie nunc satis, quam inapruenter, quamque in primis impie
 Auctor Tractatus Theologico-Politici scripsit; scilicet nec Theologi-
 am Rationi, nec Rationem Theologiae ancillari; c. 14. et 15. suum esse
 utriusque regnum, suum ius, neutram neutri obnoxiam, Rationem,
 Dei donum, custodem et sequestram veritatis mortuis Scripturae litteris,
 quae

quae humana facile malitia depravare posset, subiiciendam non esse. Sunt sane haec talia, quae cum Huetio non disputationibus et argumentis, sed vinculis, sed virgis supprimenda, alii existimarent. Quaeſt. Alnetan. Lib. I. c. 7. pag. 76. seqq. Conf. idem de his omnibus l.c. in Anteceſſione. p. 5. seqq. L. I. c. 1. p. II. seqq. c. 5. p. 61. seqq. Irrationalis ideo Socinistis Lutheranorum Theologia audit, quod cum Weigelio (P. II. Postill. p. 184.) ita delirare nolit: *Non cadere, qui ambulet in luce innata, via hunc arctiori contendere ad vitam.* Mayeri Dissertat. Programmatica: *An fides Lutheranorum sit irrationalis?* Quae, nisi Jo. Lockio arrisſſent perinde, mysteria, ad rationem ſcilicet exacta, non fuſtulifer, et a Grotii ac Socinistarum veſtigis, magis, quod vere minime fecit, ſibi cauiſſer. *Que la Religion Chrétienne eſt très raiſonnnable Cap. 5. seqq. c. 14. p. 291.* Bene iudicavit Baelius, Socinifis mire haec eſſe placitura, ie ne croi point, qv'il y ait de Socinian, qui ne ſouſcriuit a ſon liure - - et il eſt certain, que cette Seſte a toujouſ ſuſui certe Tablature, pour rendre le Chriſtianisme plus conforme aux lumieres de la Raſſon; Lettr. Choſiſ. T. III. p. 815. Licet in alia digrediatur per omnia Clericus, cui Chriſtianismus ille Lockii rationabilis un des plus excellens Ouurages, qui ait été fait depuis long temps ſur cette matiere, alicubi audi. Orures Diuerſes, p. 76. Ac Tempora non ita pridem elapſa, quae tulerint ingenia, ſi ſpectes, Jo. Tolandum, inter eruditos ubique haſenus famosum, reperies, cui, Religionis cum Ratione concordiam, utpote quae praecipua Religionis virtus ſit, docturo, mysteriaque doctrinae Chriſtianae cum Rationis praeceptis conciliatuſo, perfacile fuit et expeditum, edere primum Londini A. 1696, libellum, cuius titulus: *Chriſtiana diſciplina, mysterii expers, genium ingeniumque Auctoris abunde prodiſt, hoc magis, quod monitus ideo ab aduersariis, in ſententia perſtitit, Deumque ſe noluiffi numerare in Mysteriis, nihil veritus, vel tum quoque pronuntiavit.* Vid. V. C. Jo. Laur. Mosheimus, de vit. Fat. et Script. Telandi, p. 34. 114. Vel Gentilium quoque conuincitur ſententiis, qui Rationem in ſacris dominantem ſuſpicit et ve- neratur. Cicero certe Fidem de existentia Dei, majoribus habitaz, argumenta ſa Ratione excoſitatis, longiſſime prefert. De. Nat. Deor. L. III. Philoſtratus per Rationem res naturales, minime diuinias, comprehendit, ait. Vid. Apoll. L. V. c. 14. Etrerum ſacrarum argumen- ratione aſſequi homines non poſſe, Iamblichus docuerat diu. Huet. I. c. p. 63. In quo cum Patribus Ecclesiae ſummis Gregor. Magno inprimis et

et Augustino elegantissime conspirabant; ille enim, Fides non habet meritum, inquit, cui humana ratio praebet experimentum: *Homil.* 26. in *Evang.* Hic vero mentem ita exponit: Accepto Baptismo, hoc dicimus, fidelis factus sum, credo, quod nescio, *Serm.* 189. de *Temp.* *Vid.* pl. ap. Lintrupium in *Velitat.* *Epiſt.* Praef. §.3. *Hülssem.* *Breviar.* p. 38. seqq. *Dn. Ezardi Manich.* *Apb.* I. *Nov-Antiq.* 1701. p. 193. seqq. *Pfaff.* de *Consecrat.* *Eccles.* c. *Turretin.* p. 468. *Dn. D. Chladenii Progr.* 1711. cum *Dn. Zapffii orat.* *intimaret.* *Ej. Progr.* 1719. quo *Elpisii* commenta excusit.

III.

Rationem in sacris per omnia repudiare, ἀλογον!

Ratio proinde in Sacris conticescit, eo scilicet, quatenus dominum sibi quoddam arrogare intendit; non tamen cessat per omnia, quin sui quedam vestiga etiam ibidem conspicienda praebet. Λαζέαν λογοτύν sanctissimum Numen efflagitat; εὐερθῶς non ut insipientes, sed maxime sapientes, alibi incedere iubet. Prolixior paullo est, in hac compendia cultus divini ratione Pet. Chauuin. de *Nat. Relig.* c. 5. et 6. modo non nimium progredetur interdum, et iam de miraculis non concinne admodum loqueretur, iam vero Sacraenta etiam et Mysteria Novi Foederis, Ethnicorum quoque moribus congrua et velut spolia, ex horum religione in Christianorum castra traducta, perhiberet. I.c. pag. 271. item 283. Gentium alioquin ea, quae supra posuimus, approban-
tur consensu: Σέιον γάρ οἱ πρόποδες, οἵ τε προφέται φύσις δέ-
κτων ἔντεα, Pythagoras inquit: Hieroclis constans sententia est: γίνε-
ται σύμφωνον. Τιοῦ η κατὰ Σείον διακεψυν ψυχή, in vers. 29. Pythag.
plur. vid. apud Scharrockium. de O. S. f. N. C. II. N. 2. p. 82. seqq. Gno-
macherorum, qui Damasceno οἱ πάσιν γνώσεις τῆς Χριστιανοῦς αἰτητοῦς
omni Christianismi cognitioni adversantes merito audiunt, *Haeres.* 88. hic
pertinet rabies, rationis licita quoque subsidia, stolidi repudiantium.
B. Mayerus. de *Pietist.* *Vet. Eccles.* p. 47. seqq. Nec ab ludunt Franciscani,
male illud Psalmi LXXI, 15. et vertentes, et accommodantes: *Quia non*
cognoui literaturam, introibo in potentias Domini; viam praeceunte
Francisco Assisiate, qui, vel instantibus ultimis, dispositurus, non cu-
rent nescientes literas, literas discere, in stipitum, otioque macipatorum
solatium, scriperat. Idem *Mayerus.* de *ujsi Phil.* in *Theol.* p. 2. Quam trā-
hat vel ipsa Ratio, verbo assentiri divino, primum quidem Veteris, tum
vero

vero et Novi Instrumenti, Dan. Kolshornius docere annis est, in dem, durch seine eigene Vernunft zum Wege der Seligkeit geführten Menschen. Erf. 1717. Nec minus Auctor des Reflexions sur l'Eucharistie monito Augustini, ubi Dei voluntatem in scriptura inquirere iussit, e vestigio subiicit, comment pourrions-nous, sans la Raison, y découvrir la volonté de Dieu? quae sobrie intellecta, non repudiamus prouersus. p. 23. et 103. 104. Non opus esse, invocare Deum, sana ratio non suggerit, quae potius contrarium docet, utut rationi illud imputaverit Meteophili Nachricht vom Zustande derer Swed. Gefangen. in Russl. p. 19. Multa de rationis praeclaro officio, modo caute utamur iis, suggestis Huetius, de Concord. Rat. et Fid. c. 15. pag. 21. sqq. §. 2. 3. 4. Conf. etiam, ubi sobrius est, le Chretien Philosophe, Lugd. 1721. Veritas diuina reuelata creditur quidem propter se, non propter rationem; animaduertitur tamen saepe per rationem. Literae diviniores talia interdum docent, quae & ex reuelatione, attamen et simul ex natura ac ratione patent. Male seduli, et vulgo decipiendo nati, saepius, quasi de Numinis mente ac sententia certissimi, in sacris temere quaedam consingunt, et ritus superstitionis inducunt, quos, si rationem insuper habeas, admittes; sin mentem consulueris, deridebis. Credere neemo, ut dicitur, quid potest, nisi id ipsi credibile videatur; tale vero videbitur tum saltim, cum argumenta, natura ea suppeditaverit, vel ratio, cur credibile sit, exploramus, eaque, quae suadent, approbamus, quae deterrent, refellimus ductu rationis, divino quamvis lumine imbutae. In Sacris, quae amplectimur, turbamur saepe controversiis illorum, quibus ratio dictatoria quaedam potestate praescribit; hos quomodo compescero, nosque in possessione velut vindicare commode licebit, nisi ratio et simul in subsidium vocetur? Dicuntur quaedam ab iis, qui rationem ducem sequuntur, teste Augustino, quae vere fidei sunt accommoda, quaque ab iis, tanquam ab iniustis possessoribus, in usum nostrum sunt vindicanda, Lib. II. de Doctr. Christi. c. 39. Et alibi animac, ut vocat, medicinam distinguit in auctoritatem et rationem, nilque in Ecclesia salubriss fieri posse contendit, quam cum auctoritatem praecedat ratio. de Morib. Eccles. c. 2. Ratio subacta fidei non semper proelia dissidiaque minatur; cum praecedit fidem, necessitatem pro virili monstrat, allenus postulat, et viam fidei quodammodo parat: cum comitatur eam et sequitur, quantum in se est, vindicat confirmat, repellit, et auctoritatem mutuo vicissim a fide recipit, et ante iam tum percepta, rectius iam firmiusque imbibit. vid. Huet, Qua. Auctan. L. I. c. 3. p. 43. vid. et longe plus apud C. eun-

eundem, et ea saepe simul, quibus rationi interdum nimium omnino triduit. I. c. c. II. p. 27. sqq. c. III. p. 33. sqq. c. IV. p. 46. sqq. &c. Constat proinde sibi noster, quo Deum veneramur, cultus, nec rationis omnino expers pronuntiabitur unquam, nisi ab imperitis et calumniando molestis, quales tempore Athanassi quidam prodibant, ἀλογούς εἰς χειρὸν τοῖσιν sanctissimo Patri obiectantes, sed fulmine Divi viri velut repercussi, cum pudore iterum recedebant. vid. Athanaf. Orat. Cont. Gent. p. 2. Probatur omnino vel ipsi Paullo Apostolo λατεράται λογική; Rom. XII. 2. Petrolac λογικόν: 3. Pet. II. 2. manifesto indicio, non oppugnare rationem, suo se circulo continentem, fidei mysteria, quin, famulitio contentam, praeclaram saepe ānsuper sacris studiis operantibus, navere operam. *Magnific.* Loescher. Praenot. p. 152. 154. Non statim sunt contradictionia, quae sunt incongrua, quod Turretinum, utrum ἀσύστατα credi possint? legentum, nosse omnino interest. Nemini, piis sacris intento, vires ab iudicantur cogitandi, nec illorum interdictur exercitio; Idem, qui apud Romanos hic observaverat Apostolus, in summam eos stultitiam, faedaque hinc, quae c. I. Rom. memorat, flagitia, incidisse, multo aliam apud Christianos inveniri colendi Numinis rationem, diserte praecepit. *Ethnicorum cultui* (Dn. D. Buddei luculenta de hoc cultu λογικῶς sententia est) eum, qui Christianos deceat, oponit (Apostolus) cumque ille non tam plane ἀλογός, sed et cum recta ratione et diametro pugnans fuerit, horum cultum, prout eum descripsérat, merito λογικόν, sive rationalem, hoc est, nihil, quod rationi repugnet, continentem, dicere potuit. De statu Eccles. Apostol. §. 19. p. 45. Contueatur Apostolus, porro Christianos, non gentilibus modo, sed Iudeis quoque, sua hactenus sacra operantibus, oppositos, oppido vel hic etiam animadvertisit, illos non βαθυτάς et ἀλογά amplius bruta (quo respectu ἀλογού memorare poterat cultum) sed homines λογικά, semetipsos, offerre DEO, ὅταν, interprete Theophylacto, μηδὲν ἀλογού, εἰν ημῖν πάντα κράτει, εἴλα δέ λόγος τὰ πάντα διοικεῖ, cum nullus irrationalis in nobis regnat affectus, sed ratio omnia gubernat. Conf. S. R. D. Deylingius, Observ. S. P. III. p. 316.

IV.

λογικόν per omnia Gentilium cultum reputare, ἀλογόν!

Equidem, si Gentilium ipsorum, aliquorunque quorundam, qui horum nimium tuerunt causam, attendamus sententias, nimium saepe rationales in Sacris suis profani homines videri possent. Dogmata interdum divina vel

vel ideo false admodum derident, quod rationi repugnant, id quod exemplo resurrectionis in primis probant. Renasci Christianos se post mortem, fingere vel ipsos, et mira adeo mendacissima fiducia in vicem credere; novum forte hominem sic proditum esse, cum pristinum corpus iam dudum fuerit dilapsum? sistendum esse vel unum, qui ab inferis remeasset; fragmenta haec esse male sanac opinionis, et inepta solatia, a Poëtis fallacibus in dulcedine carminis lusa. *vid. Minuc. Felic. Octav. p. 96. seqq. De Estant. Lib. VII. div. Instit. c. 22. Damasc. de duob. Mart. fol. 863. Arnobius Lib. II. advers. Gent. Orig. Lib. I. Cont. Cels.* Rationem Gentilium nimis hic quoque extollit Edoard. Bar. Herbert de Cherbury per universum prope, quem edidit huius causa Tractatum; filum aliquod netero Gentiles potuisse, ait, cuius auxilio ex errorum Labyrintho quovis semetiplos subducere potuissent. *De Relig. Gent. cap. I. pag. 3.* Alibi fidem, et tantum non omnes virtutes, singulari ratione excusat, hominibus externis tribuit. *c. 15. p. 184. seqq.* Habuit equidem quosdam, paria secum existimantes, Philip. Cluverium, L. I. Germ. Antiq. c. 29. Augustinum Steuchum, Lib. II. de Peren. Philos. Anton. Maioragium, *Reprehens. Cont. Nizol. Lib. II. c. 15. p. 197.* immo Rondellum etiam, *dans ses reflexions sur un Chapitre du Theophraste*, aliosque plures; Ast iustum ideo reportauit censuram Musaei, quem talia mouebant in primis, Thomassii item, *Praefat. IV.* et aliorum. Nimis rationabilem porro sibi Gentilium cultum fingunt, qui mysteria summa inter delubra innotuisse, contendunt, quorum numero continentur omnes illi, qui Trinitatis Mysterium Gentiles rationis ope, quamvis per caliginem saltim nebulasque, vidisse ferunt. *Vid. Huet. Qu. Alnetan. L. II. c. 3.* Verum est, Trinitatis quaedam vestigia apud Philosophos inueniri, Platonem, Proclum in primis, *Lib. III. Theol. Platon. c. 21. c. 23. et 24. Lib. IV. c. 35. seqq. item Comment. in Tim. Lib. II. Plotin. Enn. VI. Lib. IX. c. 15. Senec. Consol. ad Helv. c. 8. Plutarch. in Istd. et Osirid. Iamblich de Myst. Aegypt. Sect. IX. c. 3. vid. Kirch. Interp. Obelise. Pamph L. V. c. 3. Quae apud Indos, aliasque Gentes Trinitatis testimonia conspicantur, de his vid. Huet. I.c. Mornaeus, de verit. Relig. Christ. c. 6. Ruel, de Relig. Gent. circa Festa p. 25. seqq. Pfann. in System. Theol. Gentil. purioris c. 3. p. 130. seqq. Prolixius in hoc argumento adhuc versantur Clem. Alex. Lib. V. Strom. Euseb. Praepar. Euan. L. XI. c. 20. Cyrill. Cont. Julian. Lib. IX. August. de Ciuit. Dei. Lib. X. c. 29. Bene quippe haec omnia dicuntur et non sine maxima voluptate excutiuntur, quounque talia*

cantum, quae furtim velut ex sacris Dei nostri surrepta sunt, quaeque
 mysterium summum illustrare quodammodo possunt, reputantur;
 vim vero amittunt omnem, quando pro iis, quae ex ingenii Gentili-
 um prognata fuerint, habentur, quae mens et sententia Mellerio, ob
 Theosoph. *Naturalem*, quam scripsit, et Zwingero, merito imputantur,
 et ita quidem, ut ultimus etiam iam tum, cum in *Theat. Vit. human.* Vol.
 V. Lib. IV. Tit. *Metapl.* de Hermete scripsisset, eum ēr̄ *Quādī pīav ēvaj*
Geō̄n̄t̄a, afferuisse, idque lumine intellectus esse assecutum, ab aliis
 multatus, verbaque illa in Indice Expurgatorio Theol. Hispan. ex-
 puncta fuerint, apud Possevin. Tom. II. L. XVI. c. 4. p. 346. Amplissi-
 mus iam dicendi nobis aperiretur campus, si demonstraturi, nimis ra-
 tionabiles quibusdam videri Ethnicos, propterea, quod ea, quae ex
 traditione acceperunt, aut furtim surripuerere aliunde, rationem di-
 gitasse perhibent, prolixum de *κανον̄γλ̄ια* Gentilium caput ingredere-
 gatur; sic enim de sanctissimo Servatore, de circumstantiis creationis
 quibusdam insignioribus, de lapsu diabolorum et hominum, de statu
 integratis, de Oraculis quibusdam scripturae, de Sacramentis et sa-
 crificiis, immo aliis, quae mysteriorum loco iure meritoque habentur,
 dicendum esset: nobis cum hic minime liceat esse tam prolixis, adiri
 poterunt Pfanner. I. c. c. I. p. 13 seqq. c. IV. p. 146 seqq. c. V. p. 162. seqq. c.
 VI. p. 177. 185. c. VII. pag. 200. 338. etc. 345. 349. 385. 388. 445. etc. Voss.
 Theol. Gentil. p. 15. et per integrum subinde opus. Dannh. in Dramat. Sacr.
 p. 13. 14. 15. 20. 38. etc. Mutius Panla, de *Oscul. Ethn. et Christ. Philos* in
 Praef. item. p. 113. seqq. 470. usque 481. Clasen. *Theol. Gentil. Part. I.* pag.
 82. seqq. Iul. Caef. Bulenger. *Eclog. ad Arnob.* p. 340. Roger. in der offe-
 nen Thüre, zum verborigen Heydenthum, passim. Ruel. de Relig. Gentil.
 circa Fest. p. 94. 98. etc. Certe, non vulgarem in sacris suis sapientiam
 arrogabant sibi Gentiles, quod Caecilius Minucianus facile docebit,
 qui, quoties Christianorum sacra intuetur, toties ridet et indignatur,
 inepte sane ac stolidi, quia iuxta vetus illud, risu inepto nihil est ine-
 ptius, quod Franc. Balduinus reponit. in Proleg. ad Minuc. Felic. Octav.
 Fastus hic Gentilium in primis erat, quod Christianis, literas seculares
 phalerasque verborum minus interdum colentibus, ruditatem & insci-
 tiam obiiciebant, contra quos vero *Lattantius* et *Arnobius*, immo
Clemens ac Iustinus aliique plures, causam suam egregie perorarunt.
 Vid. Ouzelius, Heraldus, Wowerius et Elmenhorstius ad locum *Minu-*
cii Felicis: *Studiorum rudes literarum profanos* Sc. p. 31. 32. 33. *Conf. Ar-*
nob. L. I. p. 35. Abblan-

Ab blandiantur vero sibi Gentiles, et res suas egregie, nec sine ratione egisse, opinentur, ruditatem insipientiamque attribuantiliis; nihil deterremur; non prohibemur, quin ἀλογα plurima eorum sacra ingenti cum fiducia pronuntiemus. Senecam certe, cum in Capitolium veniret, publicatae dementiae vel ipsum maxime pudebat, vano furore alium Numina subiicere Deo, alium horas nunciare Ioui, alium lictoris munera obire videbat. Iunoni et Minervae hic capilli ab otiosis disponebantur, digitos alii, delirantium instar, movebant, speculum adhuc alii tenebant, et in vadimonia Deos suos advocabant, apud Augustinum L. VI. de Civit. Dei c. 10. conf. Hunn. Apost. p. 66. seqq. In vita crebrius Gentiles rationi contrarii fuere; cum sui amorem natura ac ratio suaderent, plurimi fucaram ἄντεφοις gloriam adamabant. Sen. Epist. 12. 17. 24. 58. 71. 78. Furtum ratio prohibebat; Sparta, subtile si sit et ingeniosum, laudabat. Plutarch. in Lycurg. pag. 89. Patris tueri vitam, ratio suadebat; plurimi vero Parentes, senio confessos, mactabant, et corpora defunctorum cupediarum instar habebant. Mela de S.O. Lib. II. Aelian. V.H. Lib. IV. cap. i. Herodot. in Thal. nro. 99. Strab. L. XI et XV. Abhorrebat ratio a commixtione incestuosa sanguinis; Persas vero nullus ideo occupabat horror. Theodor. LIX. Θραπεύτ. Horum quippe demum exemplis discimus, quid sit eradi τοῖς νῦν ἀδόκιμοι, quidque sit, vim συντηρησεως sepelire, quamque vere de his ex Spiritus sanctissimi afflatu, fuerit pronuntiatum: εὐαγγέλιον ἐν τοῖς διάλογοις αὐτῶν, καὶ ἐποιησάν οἱ αὐτοί φαντασίαι. Φάσκοντες, εἰ αἱ σοφοὶ, ἐμφανῆ ἔπος. Verum itaque Deum, ex operibus creationis cognitum, dum digno minime prosequerantur amore et cultu, stolidi, pronique in flagitia, a quibus vel cultior alias abhorret natura, evadebant, et a λατερείᾳ λογιών, ab Apostolo hoc magis requisita, per quam alieni. Externa, ceremonias, iustitiae, sacrificia, ab impurissimis oblata, consecrabantur, quo Numinis cultu, iudicante Domino Buddeo, nihil ineptius, nihil stolidius, aut Deo indignius, vel ipsa ratione iudice, cogitari poterat, quoque efficiebant illud, ut plurimi ex ipsis Ethnici omnia Ethnicorum sacra irriserint, omniumque exponere ludibrio, non dubitaverint. De statu Ecclesiar. Apostol pag. 46. Erant hi illi ἀνθρώποι, ἀτείσοις, πλανόμενοι, et quos lapidibus similimos, si quid sani praestare debeant, velut Orphei admota harmonia, in manfuetos homines transformandos esse, ait Clemens Alexandrinus Admon. ad Gent. p. 3. D. Sunt hi, quorum vita vere μακρα plena, et ἀλε-

Ἄλογος πεζεργασία, immo ἀναιδητοι, in quam Lothi uxor, obrigescens in statuam, dilabebatur, facta videtur, iuxta eund. pag. 62. C. D. item pag. 68. D. Quid mirum igitur, qui in vita adeo frequenter delirarunt, eosdem nec in sacris rationem secutos, quin potius perversa plurima, dictaminique fano contraria, fuisse molitos? Deprehendimus hic talia, quae a propriis derisa sunt auctōribus, quaeque, ceu stultissimae ineptissimaeque fabulae, sepe ultro refellunt. Franc. Balduinus, in Proleg. ad Minuc. Octav. Quid, o participes rationis, cum Arnobio hic exclamare licet, audetis homines proloqui, quid effutire, quid promere temerariae vocis desperatione tentatis? Cont. Gent. L. I. p. 13. Et in primis p. 150. O Abdera, Abdera! quantas vias irridendi talis, si apud te esset, fabula ita confitata? alibi inquit lib. V. p. 156. Conf. Io. Sartorius de hypocrisi Gentilium circa cultum Deorum, ubi, quam propria sua deriserint sacra Gentiles, eundo fere per singula, docet. Eiusmodi scilicet, quilia adhuc hodie apud Iapones, Sumatram inhabitantes; et Americanos quosdam, inveniuntur, tum quoque alebantur ingenia, irrationalibus et brutis propriora, cum Clasenio merito appellitanda. Theol. Gentil. P. I. p. 17. Clemens Alexandrinus, cum Gentilibus quaedam absonta in sacris obvia, obiecisset, τὰ σύμβολα, inquit, τῆς μνήσεως ταῦτα, ἐπειγοτας παρατέθεντα, διδόντες γέλωσα, καν μη γελοσα επειτιν οὐκιν, διαγέρεις ἐλέγχους; et deinceps statim, χλέυν τὰ μυστήρια quaedam subiungit. Admon. ad Gent. p. II. A. B. vid. etiam Minuc. Felic. Octav. p. 227. Voss. de Idololat. lib. IX. c. 6. p. 451. sqq. Micrael. Ethnophron. lib. II. p. 46. Euseb. Praeparat. Evang. lib. II. p. 51. B. 61. b. 63. B. 64. A. 68. D. et alibi passim, Lucian. περὶ Θυσιῶν, Tom. I. p. 362. Torqueat se E. B. H. de Cherbury, nec insulsam bardamque Gentilium fuisse religionem, evincere conetur, per omnia id certe nunquam efficiet. I. c. cap. 14 pag. 168. Efferaat eam atque dilaudet, ceu minime inventastam, qua fortasse sanior tunc temporis non prostitisset; I. c. p. 180. certe, per omnia nec sibi met ipsi constat, qui p. 182. sacerdotales ineptias risu dignas agnoscit, p. I. vero statim multa infana atque inepta hic se animadvertisse fatetur. Qualicunque se ratione expedire instituat; quam certus in sua sibi sententia esse videatur, partim, quae iam a nobis sunt allata, partim etiam, que nunc ulterius sequentur testabuntur, atque adeo simul veritatem asserti nostri, in Thesi supra expressi, fusius docebant. Id enim, superatis iis, que viam tantisper nobis aditumque parabant, iam serio agendum est, ut, quia ratio sub moderamine spectata, in quibusdam

dam fidei capitibus, quae simul sciuntur, in cultu etiam nostro locum habere potest, potiora, quae in Gentilium sacris cum recta ratione pugnare vidimus, perlustremus; et quia non omnes semper idem occupat stupor, vel ipsis saniorum quorundam Gentilium sententiis, incongrue admissa convellamus.

V.

Duos configere Deos, et summa principia rerum, ἀλογο!

Oromasdem vel Orimasdem alterum, alterum Arimanum, bonum scilicet ac malum Deum, Zoroastres primum (docente illud Consultissimo Socero nostro, D. Waechtlero, suffragante exquisitissime hic docto Itagio, Append. ad *Dissert. de Haeresiarch.* p. 66.) deinceps vero Persae, quos Manichaei imitabantur, admisisti feruntur, ut adeo principia haberent, unde diversi admodum ac dissidentes rerum eventus manarent. vid. Mornacius, *de Verit. Relig. Christ.* c. 2. p. 31. sqq. Persae ideo Festum celeberrimum (vitiorum interitum vocabant) agitant quotannis, in quo serpentes, aliasque feras et solitarias animantes, egregio pietatis arguento, teste Agathia, offerebant, bonorum auctori Deo sic pulcherrime se operari, Arimano vero negotium facessere, putantes, quae fusus ex Herodoto, Augustino et Epiphonio demonstrat I. C. Bulengerus, *Elog. ad Arnob.* p. 310. sqq. Ne nugari hic cito desinerent Persae, Oromasdem luci, Arimanum tenebris assimilabant, quorum alteri, priori, ἐνταῖα, et χαρεῖα, alteri vero ἀωδέποναι et σκιθέποναι sint offerenda; Deos quoque, Ἐνοιας scilicet, Αλεθείας, Ἐνομίας, Σοφίας, Πλάστη &c. generalle Orimasdem, nec sterilem ac orbum fuisse Arimanum, quae sollicitius congesta videois a Richard. Montacutio, in *Origg. Eccles.* L. I. p. 177. Zoroastri αὐτίτχοι Dii isti appellabantur, qui et tertium interdum, Mithram, Persis μεσόντης dictum, superaddiebat, iuxta Plutarchum, *de Isid. et Osrid.* Arimanes δῆμος Persis iisdem, secundum Hesychium, aliis vero πονήσος δαίμονος Νέστορ, Deus item αὐτοροποιός, seu averuncus, qui furvas adnamaret hostias, immo σατανᾶς etiam, quem Σαοβάδην, vel Σαρδαῖο genuisse, Theodorus Presbyter apud Photium sit, audiebat, vid. Buleng. I.e. Simile aliquid huic doctrinae continet ea Gentilium opinio, qua homini, simul ac natus editusque in lucem erat, bonum malumque Genium attribuebant, iuxta Orphei illud:

Δαίμονα τὴν θεόν, καὶ δαίμονα πάνοντα θυτῶν.

At

At enim, dum Deos illos, supra nominatos, summa rerum principia credebant, et dignitatem longe superiorem iis assignabant, discrimen, quod inter Genios, Deosque illos supremos intersit, facile apparebit. Ceterum antiquissima pariter, novisque subinde defensoribus culta ac innutrita pestilens haec sententia fuit. Ex Noachicis Praeceptis, perperam a posteris intellectis, quod omnes, quotquot hic aliquid tradunt, docent, ea haud dubie manavit, et Legislatoribus, sapientibus alias satis de mali fonte inquirendo sollicitis, se maximopere approbat. *Plutarch. l. c.* Fabulis, quod fieri afolet, haec apud Gentiles involuta leguntur; Ovum quippe illud, quo mundum nominant, ab Oromaste factum, Arimanii insidiis, Geniorum malorum ope perforatum, bonaque sic malis, mala permista bonis, certamina item inter utrumque orta, quae si desinerent, pacem demum aliquando inter homines expectari posse, somniant. vid. *Voss. de Idol. L. I. c. 5. p. 34.* Aegyptii, quod antiquiores inchoaverant, hic ultius pertexebant, cum ad principium bonum, Osiridem, νατ' εξοχήν tale, et malum, Typhonem, omnia referrent, qua dere, tricis aliqui Sacerdotum involuta, pluribus vid. *Plutarchus. l. c.* Sequebantur Philosophi, Pithagoras, Empedocles Agrigentinus, provocans ad principium, modo ἐνόμιον, modo διαφερον; Plato etiam, aliquando incautus, minimum duas alicubi mundo animas affingens. Num Romani ac Graeci in genere hic affine aliquid docuerint, quando, pro diversis effectibus, Numinia bona alia, alia laeva constituebant, et haec victimis cruentis, illa Iudis delectari, censemabant, alii videant; nos Manetem hic in primis, duplex asserendo principium, cum asceclis lapsum, et patriae errorem fecutum, apud Epiphaneum et Augustinum legimus. Curam, quantamcumque velit, in asserendo adhibeat, nolit alterum illud principium vocare Deum, Hylen seu Daemonem appelleat; vim creandi quo usque ipsi, quod agit, attribuit, insultam, impiam ac detestandam merito sententiam propugnare, existimatur. vid. *Voss. l. c.* Nec Marcion, Haereticus tandem exoriatus, et Satanae primogenitus, ex Polycarpi elogio, procul hinc abludit cum suis *Duicit*, *Prudentio ita*, in *Praef. Hamartigeniae*, appellatis, cui Tertullianus iam tum duos Deos, cœduas naufragii *Marcionitici symplegadas*, attribuit. *B. Ittig. de Haeresiarch. Sect. II. c. 7. p. 132. seq.* Deum in his Principiis alleget et Hylen; Hanc tamen etiam describit ut Deum, ut adeo, iuxta *Augustinum*, de opere hic agendum sit, non de nomine. *Weismann. H. E. Nov. Test. Sect. III. p. 201.* Dn. Wolffii *Manichæismus ante Manich. p. 5. 10. sqq.*